
平成２６年１０月９日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「地理研修会」のご案内 

「グーグル・アースを活用した新しい地理の授業」 

 

秋涼の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

今回は、 地理歴史分野におけるデジタル教育の研究と普及活動をしておられる、「ＮＰＯ法人 伊能

社中」より、新進気鋭の若手研究者をお二人招聘して、先生方が普段の授業に活用できるデジタル地図・

ＧＩＳ教育の研修会を実施いたします。本研修会では、会場にて設置しているコンピュータを利用して

実際に皆さまに体験していただく予定です。 

校務多忙の折とは存じますが、奮って参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時  平成２６年１１月２１日（金）１８：００～２０：００（受付１７：３０～） 

                              

２．会  場  ヒートウェーブ新宿ルーム （新宿区歌舞伎町 2-46-5 ＫＭ新宿ビル） 

         ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．内  容  ・新しい地理教育と地図教育について 

        ・オンラインでの主題図の作成方法について 

        ・防災教育などに活用できる地理学・歴史学の新しい方向性 ほか 

 

４．講  師  田村 賢哉（たむら けんや）先生、西林 直哉（にしばやし なおや）先生 

【プロフィール】 

田村賢哉先生 
特定非営利活動法人伊能社中 理事長、マップコンシェルジュ株式会社及び名古屋大学大

学院環境学研究科に所属。2014年 3月 奈良大学大学院文学研究科地理学専攻 修士課程修

了、2011 年に伊能社中の前身となる eDesign を設立、2013 年 11 月に NPO 法人化し、地理

歴史科目を中心に GIS教育の普及や教育の情報化を NPOとして進めている。 

 

西林直哉先生 
特定非営利活動法人伊能社中及び一般財団法人日本気象協会に所属。2014 年 3月 奈良大

学大学院文学研究科地理学専攻 修士課程修了、2014年 4月 一般財団法人日本気象協会に

所属。伊能社中の活動には、自身の研究を通して身につけた GIS の技術を使って地理を盛

り上げたいという想いで大学時代から参加。地理が好きであり、仕事でも Google Earth

や GISを駆使している。 

 

５．定  員  約２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 



７．運営委員  佐藤 博之（明法中学高等学校）、時實 香奈子（豊島岡女子学園中学高等学校） 

 

８．申込方法  １１月７日（金）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

          東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

ＪＲ新宿駅 

東口より徒歩 10分 

 

西武新宿駅 

 北口より徒歩１分 

 

都営大江戸線 

 Ｄ５出口より徒歩８分 

 

 

 

 

 

 

 

 

Google マップ 用 

QR コード 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

文系教科研究会（社会）「地理研修会」 参加申込書〔１１月２１日（金）実施〕 

学    校    名 氏 名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

   東京私学教育研究所 御中                平成２６年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


